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1.- INFORME DE GESTIÓN – EJERCICIO 2023 

EVOLUCIÓN DE LA ACTIVIDAD Y SITUACIÓN DE LA FEDERACIÓN 

Evolución de los ingresos 

Concepto 2023 2022 Variación 
Importe liq. ingresos 489.718,24 469.605,15 (+) 17.763,09 
Ajuste balac. otros ejer. 
Total 487.368,24 469.605,15 

Evolución de gastos 

Concepto 2023 2022 Variación 
Importe liq.gastos 491.371,81 501.701,17 (-) 10.329,36 
Ajuste balac. otros ejer. 
Total 491.371,81 501.701,17 

En el capítulo de gastos está incluida la depreciación contable/fiscal (dotación amortización) 

Otros datos de la actividad 

Concepto 2023 2022 
Resultado - 4.003,57 - 32.096,02
Dot. Amortizac. 740,40 378,64 
Pérd. Inmov.material --------- --------- 
Flujos Tesor. 43.988,85 6.135,32 

Balance comparativo nivel 1 

Concepto Saldo 2023 Saldo 2022 
Financ. Básica 1 H 23.780,25 H 55.876,27 
Inmovilizado 2 D 21.861,29 D 22.601,69 
Acreed. Y Deud. 4 D 10.999,13 D 27.987,12 
Cuentas Finan. 5 H 11.264,52 H 26.808,56 
Compras/gastos 6 D 491.371,81 D 501.701,17 
Ventas/ingresos 7 H 487.368,24 H 469.605,15 



2.- CONCILIACIÓN PRESUPUESTO/CONTABILIDAD 

GASTOS 
Cuentas/Capítulos Presup. 23 Ejercicio 23 
Aprovisionamiento 15.800,00 15.400,40 
Trab.sum serv.ext. 
F.E.B.  

24.885,00 
38.500,00 

29.602,89 
39.437,00 

Gastos de personal administrativo 
Gastos de personal Madera de Ser 

60.000,00 
28.000,00 

59.867,04 
33.679,57 

Otros Gts. Gestión-Activ. Fede. 301.466,81 305.626,45 
Gastos financieros 3.000,00 2.887,71 
Ajustes negativos imp. Indirecta 4.130,35 
Total 475.651,81 490.631,41 
Dot. Amort. Acum. 740,40 
Total 475.651,81 491.371,81 

INGRESOS 
Cuentas/Capítulos Presup. 23 Ejercicio 23 
Recursos propios 97.860,00 108.858,43 
Sub.Gob.Cantabria Deporte-Federaciones 150.000,00 150.000,00 
Sub. Gob. Cantabria - SB 16.000,00 16.000,00 
Sub. Gob. Cantabria – Programa Madera Ser 30.000,00 30.000,00 
Sub. Gob. Cantabria – Fomento Bolos Base 33.000,00 33.000,00 
Aportac. Gob. Cantabria-Liga Bolos en femenino 14.990,00 14.990,00 
Aportac. Gob. Cantabria-Parejas Mixta 6.000,00 6.000,00 
Aportac. Gob. Cantabria-Copa Femenina 2.000,00 0,00 
Aportac. Gob. Cantabria-Supercopa Femenina 1.200,00 1.200,00 
Ayto. Santander-promoción y fomento de los bolos 20.000,00 16.500,00 
Ayuntamiento-SB 25.000,00 25.000,00 
Ayuntamientos (Trofeo Trasmiera) 4.200,00 4.200,00 
Ayuntamiento Torrelavega (Liga de invierno) 1.000,00 1.000,00 
Otras Corporaciones Locales 2.401,81 5.116,81 
F.E.B. (Por actividad) 26.500,00 23.150,00 
Entidades privadas 10.500,00 15.448,00 
Santander 35.000,00 35.000,00 
Subv. otras entidades públicas (Parlamento) 0,00 1.500,00 
Ingresos extraordinarios-ajustes 405,00 

Total 475.651,81 487.368,24 

Déficit - 4.003,57

TESORERIA 

AÑO 2023 AÑO 2022 
Efectivo/cuentas 43.988,85 6.135,32 

ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES POSTERIORES AL CIERRE. 

A juicio de la Junta Directiva de la Federación, con posterioridad al cierre del ejercicio no se ha 
producido ningún hecho económico financiero que, por su importancia, tenga efecto alguno sobre los 
estados financieros y la situación global de la Federación.  



























4. Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Ejercicio 2023  Ejercicio 2022 

PÉRDIDAS Y GANANCIAS 
1. Importe neto de la cifra de negocios   108.858,43   112.035,15 
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo
4. Aprovisionamientos -15.400,40 -15.359,63
5. Otros ingresos de explotación 378.104,81 357.570,00
6. Gastos de personal -93.546,61 -65.327,35
7. Otros gastos de explotación -378.796,69 -412.026,40
8. Amortización del inmovilizado -740,40 -378,64
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras
10. Excesos de provisiones
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado
12. Otros resultados   405,00 -3.161,17

A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) -1.115,86 -26.648,04
13. Ingresos financieros

a) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero
b) Otros ingresos financieros

14. Gastos financieros
15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros -2.887,71 -5.447,98
16. Diferencias de cambio
17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros
18. Otros ingresos y gastos de carácter financiero

a) Incorporación al activo de gastos financieros
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores
c) Resto de ingresos y gastos

B) RESULTADO FINANCIERO (13+14+15+16+17+18) -2.887,71 -5.447,98

C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) -4.003,57 -32.096,02
19. Impuestos sobre beneficios

D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+19) -4.003,57 -32.096,02
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Fecha listado 06/03/2024

Observaciones  Período De Enero a Diciembre  

2023

1. Importe neto de la cifra de negocios  108.858,43

7010 VENTAS DE PRODUCTOS TERMINADO  84.616,00

7010000000 DERECHOS FEDER. P. TABLÓN      1.725,00

7010000001 LIC. JUGAD. P. TABLÓN       6.484,00

7010000002 DEREC. FED. P. LOSA       2.090,00

7010000003 LIC. JUGAD. P. LOSA       3.978,00

7010000004 DEREC. FED. B. PASIEGO       1.240,00

7010000005 LIC. JUGAD. B. PASIEGO       3.120,00

7010000006 DERECHOS FEDERATIVOS DIVISIÓN  2.660,00

7010000007 DERECHOS FEDERATIVOS LIGA 1ª   2.275,00

7010000008 LICENCIAS JUGADORES 1ª CATEGOR  5.467,00

7010000009 DERECHOS FEDERATIVOS LIGA 2ª   8.435,00

7010000010 LICENCIAS JUGADORES 2ª CATEGOR  5.096,00

7010000011 DERECHOS FEDERATIVOS LIGA 3ª   2.700,00

7010000012 LICENCIAS JUGADORES 3ª CATEGOR  22.538,00

7010000013 LICENCIAS JUGAD. VETERANOS     6.336,00

7010000014 LIC. JUGADORES 4ª CATEGORÍA    1.890,00

7010000015 LIC. FEMENINAS       1.334,00

7010000016 LICENCIAS DE ÁRBITROS       1.308,00

7010000019 APEBOL       3.640,00

7010000020 DERECHOS FEDERATIVOS LIGA VETE  1.800,00

7010000021 DERECHOS FEDERATIVOS LIGA FEM.  500,00

7020 VENTAS DE PRODUCTOS SEMITERMIN  16.195,48

7020000001 CANON CONCURSO       3.450,00

7020000002 SANCIONES       300,00

7020000004 SEMANA BOLÍSTICA       12.445,48

7030 VENTAS DE SUBPRODUCTOS Y RESID  8.046,95

7030000001 INGRESOS VARIOS       142,01

7030000003 CURSO ÁRBITROS       240,00

7030000005 GOOGLE IRELAND LIMITED       984,94

7030000006 CAMPUS DE BOLOS       6.680,00

4. Aprovisionamientos -15.400,40

6000 COMPRAS DE MERCADERÍAS      -6.178,65

6000000000 BOLERAS Y BOLAS      -1.084,00

6000000001 TROFEOS      -5.094,65

6020 COMPRAS DE OTROS APROVISIONAM -5.084,36

6020000000 MATERIAL OFICINA      -3.651,08

6020000001 LIMPIEZA Y ARTICULOS      -1.433,28

6070 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS -4.137,39

6070000000 TRABJ.REALIZ.OTR.EMP      -4.137,39

5. Otros ingresos de explotación  378.104,81

7400 SUBV.,DONA. Y LEGADOS EXPLOTA.  378.104,81

7400000100 SUBVENC. GOBIERNO CANTABRIA    251.190,00
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7400000101 CORPORACIONES LOCALES       26.816,81

7400000102 FEDERACIÓN ESPAÑOLA BOLOS  23.150,00

7400000104  PARLAMENTO CANTABRIA  1.500,00

7400000106 ENTIDADES PRIVADAS       15.448,00

7400000110 AYTO-SEMANA BOLÍSTICA    25.000,00

7400000111 SANTANDER       35.000,00

6. Gastos de personal -93.546,61

6400 SUELDOS Y SALARIOS      -70.019,77

6400000000 SUELDOS PERSONAL      -44.877,84

6400000001 SYS PERSONAL MADERA DE SER    -25.141,93

6420 SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA -23.526,84

6420000000 SEGURIDAD SOCIAL      -14.989,20

6420000001 SS PERSONAL MADERA DE SER     -8.537,64

7. Otros gastos de explotación -378.796,69

6220 REPARACIONES Y CONSERVACIÓN   -2.117,51

6220000000 REPACIÓN, REPOSICIÓN Y CONSUMO -820,71

6220000001 SIEMENS-RENTING      -308,00

6220000003 RENTING BNP PARIBAS      -988,80

6221 PÁGINA WEB      -1.000,00

6221000000 PÁGINA WEB      -1.000,00

6230 SERVICIOS PROFESIONALES INDEP. -6.355,91

6230000000 GABINETE CONTABLE      -3.355,91

6230000001 ASESORÍA Y GASTOS JURÍDICOS   -3.000,00

6240 TRANSPORTES      -108,87

6240000000 CORREOS Y TELÉGRAFOS      -108,87

6250 PRIMAS DE SEGUROS      -2.041,94

6250000000 PRIMAS DE SEGUROS      -2.041,94

6280 SUMINISTROS      -2.350,09

6280000001 SUMINISTRO TELEFONO      -2.350,09

6290 OTROS SERVICIOS      -55.582,27

6290000002 DIA DE LOS BOLOS      -516,70

6290000006 PROYECTO MADERA DE SER      -5.743,54

6290000700 SEGURO OBLIGATORI DEPORTIVO   -6.214,30

6290001001 ACTOS SOCIALES Y ATENCIONES   -211,87

6290001002 GASTOS REPRESENTACIÓN      -125,27

6290001003 GTOS. VIAJE JUNTA DIRECTIVA   -538,73

6290002000 REVISTAS Y PERIÓDICOS      -1.324,81

6290003000 PUBLICACIONES - INFORMACIÓN   -450,00

6290004000 GASTOS VARIOS      -720,05

6290004001 CUOTA ACFD      -300,00

6290007000 FEDERACIÓN ESPAÑOLA      -39.437,00

6340 AJUSTES NEGATIV.IMP.INDIRECTA -4.130,35

6340000000 AJUSTES NEGATIV.IMP.INDIRECTA -4.130,35
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6510 BENEFICIO TRANSFERIDO (GESTOR) -257.053,79

6510000000 COMITE DE ARBITROS      -49.741,97

6510000004 AYUDAS CLUBS      -38.000,82

6510000005 PROMOCIÓN MODALIDADES      -990,00

6510000006  APEBOL-APORT. PATROCINIO     -2.800,00

6510000008 AYUDA LIGAS PATROCINADAS      -2.600,00

6510001000 TORNEO PRESIDENTE/COPA FEDERAC -9.200,00

6510002000 DIETAS CPTOS. REGIONALES      -11.195,00

6510003000 CIRES TABLÓN, LOSA Y PASIEGO  -940,00

6510004000 CIRES BOLO PALMA      -24.525,00

6510007000 CPTOS. REGIONALES      -12.827,30

6510008000 ACTIVIDADES INTERNACIONALES   -430,00

6510009003 TEXTIL SANTANDERINA      -2.540,00

6510009007 TROFEO TRASMIERA      -4.200,00

6510009008 SEMANA BOLÍSTICA      -53.336,32

6510009009 COPA LA REINA VETERANOS      -210,00

6510009010 OTROS TORNEOS      -1.750,00

6510009016 TROFEO BOLOS EN FEMENINO      -6.240,00

6510009018 AYTO.SANTANDER-CONV.PROMOC Y -16.613,35

6510009020 LIGA INVIERNO TORRELAVEGA     -1.000,00

6510009021 LIGA INV IERNO STA. Mª CAYÓN  -1.320,00

6510009023 SUPERCOPA FEMENINA      -1.604,08

6510900017 LIGA BOLOS EN FEMENINO-GOBIERN -14.989,95

6511 PÉRD.SOPORT.(PARTÍ. NO GESTOR) -48.055,96

6511000001 ESCUELAS FEDERATIVAS PALMA    -31.827,41

6511000002 ESCUELAS FEDERATIVAS TABLÓN   -3.699,93

6511000003 ESCUELAS P. LOSA      -800,00

6511000004 EQUIPACIONES ESCUELAS      -8.426,81

6511000005 ESCUELAS BOLOS-CORP. LOCALES  -3.301,81

8. Amortización de inmovilizado -740,40

6810 AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO -740,40

6810000000 AMORT.INMOV.MATERIAL      -740,40

12. Otros resultados  405,00

7780 INGRESOS EXCEPCIONALES  405,00

7780000000 INGRESOS EXTRAORDIN.       405,00

A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN -1.115,86

15. Variación de valor razonable en instrumentos f -2.887,71

6630 PÉRDIDAS DE CARTERA DE NEGOCIA -2.887,71

6630000000 INTERESES Y COMISIONES      -2.887,71

B) RESULTADO FINANCIERO -2.887,71
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C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS -4.003,57

D) RESULTADO DEL EJERCICIO -4.003,57



5. Estructura de los Gastos.

Ejercicio 2023 Porcent.  Ejercicio 2022 Porcent. %Variac. 

GASTOS DE EXPLOTACIÓN   488.484,10   496.253,19 

Aprovisionamientos  15.400,40  15.359,63 

 6000  Compras de mercaderías    6.178,65   1,26   6.542,99   1,30 -5,57
 6020  Compras de otros aprovisionamientos    5.084,36   1,03   4.358,63   0,87 16,65
 6070  Trabajos realizados por otras empresas   4.137,39   0,84   4.458,01   0,89 -7,19

Gastos de personal  93.546,61  65.327,35 

 6400  Sueldos y salarios   70.019,77  14,25  44.847,62   8,94  56,13 
 6420  Seguridad Social a cargo de la empresa  23.526,84   4,79  20.479,73   4,08  14,88 

Otros gastos de explotación   378.796,69   412.026,40 

 6220  Reparaciones y conservación    2.117,51   0,43   1.531,31   0,31  38,28 
 6221  REPARACIONES    1.000,00   0,20   900,00   0,18  11,11 
 6230  Servicios profesionales independientes    6.355,91   1,29   6.419,46   1,28 -0,99
 6240  Transportes    108,87   0,02   107,15   0,02 1,61
 6250  Primas de seguros    2.041,94   0,42   2.690,02   0,54 -24,09
 6280  Suministros    2.350,09   0,48   2.260,71   0,45 3,95
 6290  Otros servicios   55.582,27  11,31  84.967,56  16,94 -34,58
 6340  AJUSTES NEGATIVOS EN IMPOSICION 
INDIRECT 

  4.130,35   0,84   6.290,47   1,25 -34,34

 6510  Beneficio transferido (gestor)    257.053,79  52,31   250.512,21  49,93 2,61
 6511  Pérdida soportada (partícipe o asociado  48.055,96   9,78  56.347,51  11,23 -14,72

Amortización del inmovilizado   740,40   378,64 

 6810  Amortización del inmovilizado material   740,40   0,15 
 6811  AMORTIZACIONES    378,64   0,08 

Otros resultado   3.161,17 

 6780  Gastos excepcionales    5.632,45   1,12 
 7780  Ingresos excepcionales -2.471,28   0,49 

GASTOS FINANCIEROS   2.887,71   5.447,98 

Variación de valor razonable en instrumentos 
financieros  

  2.887,71   5.447,98 

 6630  Pérdidas por valor.activos y pasivos fin   2.887,71   0,59   5.447,98   1,09 -46,99

TOTAL   491.371,81    100,00   501.701,17    100,00 -2,06



6. Estructura de los Ingresos.

Ejercicio 2023 Porcent. Ejercicio 2022 Porcent.  %Variac. 

INGRESOS DE EXPLOTACIÓN  487.368,24   469.605,15 

Importe Neto Cifra de Negocios   108.858,43   112.035,15 

 7010  Ventas de productos terminados   84.616,00   17,36  86.219,00   18,36 -1,86
 7020  Ventas de productos semiterminados  16.195,48    3,32  24.275,93    5,17 -33,29
 7030  Ventas de subproductos y residuos    8.046,95    1,65   1.540,22    0,33 422,45

Otros ingresos de explotación   378.104,81   357.570,00 

 7400  Subvenciones, donaciones y legados a  la   378.104,81   77,58   357.570,00   76,14   5,74 

Otros resultados    405,00 

 6780  Gastos excepcionales  
 7780  Ingresos excepcionales   405,00    0,08 

TOTAL   487.368,24    100,00   469.605,15    100,00   3,78 
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